
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 31 DEL 05/08/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE DANNI 
CAUSATI DA SINISTRO STRADALE IN DATA 03.08.2025. CIG B7E4D49705 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di agosto del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.;  
 
Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.10.2024 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.;  
 
Considerato che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli 
art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;  
 
Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 13.06.2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
tecnico;  
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Premesso:  
- che, a seguito di un sinistro stradale avvenuto in data 03.08.2025 sulla S.P. 61 Trobaso 
Fondotoce, si sono verificati danni all’impianto semaforico e ivi installati di proprietà comunale;  
- che il sinistro è stato rilevato dalla Regione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta – Compagnia di 
Verbania, la quale è intervenuta sul posto e ciò ha consentito di risalire ai dati relativi al 
conducente, al veicolo coinvolto, alla Compagnia Assicurativa di riferimento ed alla Polizza, ai fini 
della richiesta di risarcimento dei danni cagionati agli impianti di proprietà pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, a seguito dei danni cagionati, si è reso necessario richiedere preventivo di spesa 
a ditta specializzata del settore, G ELETTROSYSTEM srl, con sede a Verbania in Via Renco n. 17, 
per riparazione impianto semaforico (con messa in funzione provvisoria); 
 
Acquisito il preventivo richiesto e nello specifico, ditta G ELETTROSYSTEM srl, acquisito in data 
05.08.2025 al prot. n. 2725, afferente: 
> smontaggio palo esistente divelto 
> fornitura e posa nuovo paolo per utilizzo semaforo provvisorio 
> fornitura e collegamento semaforo provvisorio 
> posa del nuovo palo dopo esecuzione nuovo basamento (lavoro non di competenza) 
> fornitura e posa del seguente materiale: 
   ▪ n. 1 palo a mensola in sezione ottagonale in acciaio S355 JR UNI 10025 zincato a caldo 
secondo    le norme UNI EN ISO 1461, diametro alla base 190 mm ed all’estremità 114mm, 
altezza fuori terra 6,5m e sbraccio 4 metri, completo di portella in fusione, bullone di messa a terra 
e foro ingresso cavi.  
n. 1 lanterna semaforica veicolare a 3 luci diam. 200 mm complete di attacchi standard e ottica a 
moduli LED 
▪ n. 1 lanterna veicolare con rosso maggiorato diametro 300 mm. + attacco a sospensione e 
pannello di contrasto  
▪ utilizzo di camion con gru per rimozione palo divelto e posa del nuovo  
▪ utilizzo di autocestello per posa lanterne semaforiche 
▪ riprogrammazione centralina semaforica 
verso il corrispettivo di € 5.587,00 + IVA; 
 
Esaminato il preventivo e ritenutane la congruità in relazione ai correnti prezzi di mercato; 
 
Dato atto che il costo dei lavori di riparazione è completamente finanziato dai rimborsi assicurativi 
post-sinistro, sostenuti dalla compagnia assicurativa (RCA) del veicolo responsabile; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della deliberazione ANAC del 15/02/2010, il codice CIG 
B7E4D49705; 
 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC 
agli atti; 
 
Visto l’articolo 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui per l’esecuzione di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000,00 si può procedere con affidamento diretto adeguatamente 
motivato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente documento;  
 
2) Di approvare il preventivo fornito dalla ditta G ELETTROSYSTEM srl, C.F. 
GRNGRG61C11L746L, di € 5.587,00 + IVA, acquisito in data 05.08.2025 al prot. n. 2725;  
 
3) Di affidare alla predetta ditta l’intervento di che trattasi così come specificato in premessa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di impegnare l'onere di € 6.816,14 (€ 5.587,00 oltre € 1.229,14 per IVA)  al codice 10.05.103 del 
bilancio del corrente esercizio, dando atto che il costo del predetto intervento verrà coperto dalla 
compagnia assicurativa della controparte; 
 
5) Di liquidare e pagare alla ditta la fattura elettronica conseguente, senza ulteriore atto 
determinativo, sempre che risulti conforme al servizio eseguito, all’impegno di spesa assunto ed 
accertata la regolarità contributiva;  
 
6) Di accertare in entrata il rimborso del danno, che verrà liquidato dall'Assicurazione della 
controparte responsabile civile del sinistro, per la somma di € 6.816,14 (IVA inclusa) e verrà 
incassato al titolo 3 risorsa 30500; 
 
7) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i relativi 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                F.to. Geom. Andrea Beretta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Addì, lì 05/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RAG. TANIA GIANI 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 01/10/2025 Il Segretario Comunale 
 Dott. Lorenzo Di Mauro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 01.10.2025 all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì, lì 01/10/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: GEOM. ANDREA BERETTA 
 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it/

